3. – Ius connubii inter iura hominis fundamentalia agnoscendum est: «Omnes possunt matrimonium contrahere, qui iure non prohibentur» (can. 1058).

Actus vero quo matrimonium initur est actus iuridicus, qui uti validus habetur solummodo si «a persona iure habili sit positus» (can. 124, § 1). Iure igitur, et sane iure naturali, matrimonium contrahere prohibentur qui «laborant gravi defectu discretionis iudicii circa iura et officia matrimonialia essentialia mutuo tradenda et acceptanda» (can. 1095, 2^o).

Consensus, prout actus humanus, liberum usum intellectus et voluntatis requirit, iuxta rectam anthropologiam, summa cum sapientia a Doctore Angelico enuntiatam, dissimiliter, actus non esset humanus, etiamsi a persona

humana elicitus sit: «Ad electionem [...] concurrat aliquid ex parte cognitivae virtutis, et aliquid ex parte appetitivae: ex parte quidem cognitivae, requiritur consilium, per quod diiudicatur quid sit alteri praeferendum; ex parte autem appetitivae, requiritur quod appetendo acceptetur id quod per consilium diiudicatur [...]. Et huius ratio est, quia proprium obiectum electionis est illud quod est ad finem: hoc autem, in quantum huiusmodi, habet rationem boni quod dicitur utile [...] iudicium est quasi conclusio et determinatio consilii. Determinatur autem consilium, primo quidem per sententiam rationis, et secundum per acceptationem appetitus [...]. Et hoc modo ipsa electio dicitur quoddam iudicium, a quo nominatur liberum arbitrium» (D. Thomas, *Summa Theol.*, q. 83, a 3, in corp. et ad 2).

Processus electionis matrimonii igitur postulat discretionem iudicii, quae dicit sive libertatem in discernendo sive aestimationem intellectus in iudicando: «talis consensus, qui est actus voluntatis indolis pacticiae seu contractualis (cf. can. 1055, § 2; 1097, § 2), omnino liber sit oportet tum ab extrinseca coactione seu ab agente externo, contra inclinationem patientis imposita, tum a necessitate naturali seu a determinatione intrinseca ad unum eligendum, in qua actio deliberata coacto impulsu interno impediatur [...] omnes christifideles, cum iure gaudeant ut a quacumque coactione sint immunes in statu vitae eligendo (can. 219), eadem libertate potiri debent in seligenda communitate vitae et amoris coniugalibus, quae foedere irrevocabili seu conscia ac libera electione tantum valide constituitur atque super sacramentali vinculo indissolubili fundatur» (coram Stankiewicz, sententia diei 29 aprilis 1993, RRDec., vol. LXXXV, pp. 348-349, n. 5).

Consensus matrimonialis ergo haberi debet uti actus qualificatus, scilicet proportionatus ad effectum obtinendum, qui constat ex contrahentium traditione atque acceptatione personali mutua, irrevocabili, exclusiva, conscie ac libere posita.

4. – Discretio iudicii ad intellectum atque ad voluntatem pertinet et eorum aequilibrium involvit. Si ergo istae facultates personae humanae apte agere non valent, deest discretio iudicii. Defectus vero gravis esse debet, etsi absoluta carentia discretionis iudicii nullatenus postulatur, sed tantum ob eius gravem imminutionem consensus matrimonialis elici nequit: «Primo loco incongruentia capacitatis discretivae cum actu ponendo habet effectum irritantem solummodo cum agatur de *gravi* defectu discretionis iudicii. Secundo, necesse est ut deficiat non solum substantialiter haec aliunde naturalis capacitas *intra-subiectiva* personae quae requisitam aetatem consecuta est, sed insimul requiritur ut hoc fiat relate ad medullam ipsam consensus matrimonialis. Defectus discretionis iudicii erga elementa accidentalibus obiecti actus minime inficit validitatem eiusdem actus» (coram Erlebach, sententia diei 27 novembris 2003, *ibid.*, vol. xcv, p. 711, n. 4); «Defectus discretionis iu-

dicii exurgere potest ex deordinatione intellectus et voluntatis ob condiciones morbosas, etiam transeuntes vel ob perplures anomalias psychologicas. Tamen [...] non quilibet defectus discretionis iudicii sufficit ad matrimonii nullitatem gignendam, sed tantum ille qui tam gravis sit ut nubentem congruae deliberationis et liberae electionis peragenda incapacem reddat» (coram Amenta, Nottinghamamen., sententia diei 14 ianuarii 2013, Sent. 7/2013, n. 6).

Gravitas defectus habetur solummodo si praepediatur capacitas sive aestimandi iura et officia coniugalia essentialia sive eligendi foedus nuptiale.

Gravitas exstat relativa ad matrimonium, scilicet ad obiectum consensus, minime vero uti relativa ad aptiorem evolutionem maturitatis subiecti consensus, et in hoc patet dimensio obiectiva gravitatis.

Et obiectum consensus matrimonialis constat iuribus atque officiis spectantibus ad bona coniugum, prolis, fidei, sacramenti: «Siamo chiamati [...] a rivedere il nostro stile di vita che è sempre esposto al rischio di venire “contagiato” da una mentalità mondana – individualista, consumista, edonista – e ritrovare sempre di nuovo la strada maestra, per vivere e proporre la grandezza e la bellezza del matrimonio e la gioia di essere e fare famiglia [...]. Le sfide di tale contesto ci stimolano ad allargare gli spazi dell’amore fedele aperto alla vita, alla comunione» (PP. Franciscus, *Nuntium ad VIII Conventum Mundialem Familiarum*, d. 9 decembris 2014, «AAS» 107 [2015], pp. 76-77).

Cum autem agatur de recto exercitio facultatum personae humanae, quod ab agentis voluntate nullatenus pendet, gravis defectus discretionis iudicii oritur ex aliqua anomalia psychica, quae vulnerat capacitatem criticam praepediendo iudicium pratico-practicum, vel ab intra intercludit libertatem ad eligendum, ita ut nubenti non sit facultas animadvertendi discrimen inter dissimiles optiones atque eligendi unam inter alias, et in hoc patet dimensio subiectiva gravitatis defectus discretionis iudicii.

Summus Legis Ecclesiae Interpres altum criterium affert pro aestimanda gravitate defectus discretionis iudicii: «si finisce per confondere una maturità psichica che sarebbe il punto d’arrivo dello sviluppo umano, con la maturità canonica, che è invece il punto minimo di partenza per la validità del matrimonio [...]. Una vera incapacità è ipotizzabile solo in presenza di una seria forma di anomalia che, comunque si voglia definire, deve intaccare sostanzialmente le capacità di intendere e/o di volere del contraente» (Ioannes Paulus II, *Allocutio ad Rotam Romanam*, d. 5 februarii 1987, «AAS» 79 [1987], p. 1457, nn. 6-7).

5. – Peritus iudici adiumento esse potest ad anomaliam inquirendam ac probandam: «In causis [...] de consensus defectu propter mentis morbum iudex unius periti vel plurium opera utatur, nisi ex adiunctis inutilis evidenter appareat» (can. 1680).

Peritus, rectam anthropologiam obsequens atque instrumenta ac criteria scientiae psychiatricae vel artis psychologicae adhibens, naturam, originem, evolutionem, gravitatem praesumptae anomaliae argumentis scientificis probet oportet.

Status psychicus anomalus ex documentis medicis, praesertim si ista ad tempus praenuptiale pertinent atque de qualitate ac qualitate curationum notitias afferunt, gravia indicia obtinet.

Iudex autem critice aestimare debet peritiam, non vicem periti agere praesumendo, sed argumenta pro anomalia a perito defensa perpendendo iuxta principia iuris Ecclesiae atque conclusiones periti componendo cum omnibus aliis actis causae.

6. – **In facto.** – Dominus Titius, quidem ob mortem patris aliquam perturbationem passus est, ineunte sua adulescentia, ast hoc triste adiunctum aliquam vim attulit in caractere efformando; iuvenis enim, qui optima educationem receperat, sensum sacrificii necnon virtutes quae in vita valent aestimare incepit: «Mes parents sont aujourd’hui décédés, papa prématurément le 14 avril 1960 de longue maladie (j’avais 11 ans [...]). Cette éducation familiale fondée sur les valeurs de travail, de respect et d’honnêteté fut confortée par les valeurs civiques inculquées à l’école communale de B. et par une éducation religieuse sérieuse» (Acta 3; cf. etiam P. A., Acta 24).

Vir seipsum pingit uti optimis indolis peculiaritibus praeditum: «Je suis facilement leader dans la bande de copains. Au rugby je suis le capitaine. Dans mon métier je serai le chef [...]. J’ai bon caractère, gentil, dévoué, disponible, prêt à partir [...]. Je me donne les moyens de mes projets et la volonté d’aller au bout [...]. Les valeurs “travail” [...] esprit collectif!» (P. A., Acta 26).